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Úvod

Trestní právo je odvětví veřejného práva, kterému se budu po dostudování

vysoké školy věnovat. Proto jsem neměla pochyb o zvolení si tématu diplomové

práce na katedře trestního práva. I přes to, že není jisté, v jakém oboru trestního

práva se budu v budoucnu pohybovat, předmětem mého zájmu bude právě

advokacie. To byl jeden z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma.

Dalším důvodem byl můj zájem o konkrétní problematiku obhájce-klient.

Skutečnost, že uběhlo teprve několik desítek let, kdy je právo na obhajobu zaručeno

svobodně a bez rozdílů pro všechny, shledávám jako zásadní pokrok

v lidskoprávních vztazích. Prohloubení znalosti v této věci pokládám za důležité,

neboť trestní řád neupravuje do hloubky konkrétní otázky, jež praxe přináší.

První kapitola této diplomové práce se zabývá vývojem trestního řádu,

potažmo právem na obhajobu, které za dob socialismu nebylo samozřejmostí a bylo

spíše předmětem jakéhosi formálního splnění povinnosti státu, i když realita byla

zcela odlišného charakteru. Studování tehdejší socialistické literatury je pro osobu

vyrůstající celý život ve zdravé demokracii opravdovým překvapením a shledávám

studování této literatury za velmi přínosné. Nehledě na zajímavost historie našeho

současného trestního řádu se po několika stranách zabývám již další kapitolou,

neboť nepovažuji za stěžejní obeznamovat čtenáře s podrobným popisem historie

trestního řádu. Zároveň shledávám dané téma úlohy obhájce v hlavním líčení

v dobách socialistických pro funkční propojení s dalšími kapitolami za dostatečně

vyčerpané. Druhá kapitola se věnuje tématu obhájce a jeho práv a povinností, které

s sebou výkon takového zaměstnání přináší. Předposlední kapitola je rozdělena do

dvou hlavních částí: důkazní prostředky a dokazování v hlavním líčení. Považuji za

nutné nejdříve čtenáře seznámit s důkazními prostředky využívanými v trestním

řízení, zejména v hlavním líčení. Po důkladném popisu důkazů využívaných před

soudem se v druhé polovině této kapitoly věnuji tomu, jak jsou tyto důkazní

prostředky před soudem využívány a jakou úlohu při takovém dokazování má

obhájce. Podrobně se věnuji každému důkaznímu prostředku nejčastěji využívaném

v hlavním líčení za současného vysvětlení, jakou úlohu může obhájce mít a jaká

práva a povinnosti může před soudem v dané konkrétní situaci využívat ve

prospěch obžalovaného. Poslední kapitolu tvoří vybraná problematika advokátní

praxe. Zde se věnuji procesní použitelnosti záznamu advokáta o výpovědi

potencionálního svědka v advokátní kanceláři nebo na jiném místě, na němž se

advokát a potencionální svědek dohodnou, jenž obhájce předloží soudu jako důkaz,
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který vyhledal za účelem obhajoby svého klienta. Dále je v kapitole nastíněno

možné řešení několika konkrétních problematik týkajících se provádění obhajoby a

obhájců samých de lege ferenda.

Téma této diplomové práce nepatří mezi nejširší, dalo by se říci, že se jedná

o téma velmi konkrétní. Nicméně v knihovnách i na webových stránkách se nachází

nespočet publikací a článků věnující se tomuto tématu, také Ústavní soud ve svých

nálezech a Nejvyšší soud ve svých rozhodnutích a stanoviscích se tomuto tématu

často věnují, což dostatečně umožňuje nahlédnout do dané problematiky, aby si

každý mohl utvořit dostatečně odborný a celistvý pohled na téma úlohy obhájce při

dokazování v hlavním líčení.

Základním cílem této diplomové práce je sekundární analýza literárních

pramenů, judikatury a nahlížení odborné veřejnosti na postavení obhájce

při dokazování před soudem a jeho práva a povinnosti spojené s výkonem

advokacie de lege lata, s výjimkou poslední kapitoly, ve které se nachází úvahy de

lege ferenda.
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1. Historický exkurz o vývoji postavení obhájce při dokazování

„Převzetí každé jednotlivé obhajoby znamenalo především zvýšenou

pravděpodobnost přinejmenším ztráty možnosti vycestovat z jakéhokoliv důvodu do

zahraničí. Dalším vysoce pravděpodobným důsledkem byl určitý stupeň sledování,

včetně případných odposlechů telefonických hovorů. V neposlední řadě bylo třeba

počítat i s možností nejrůznějších provokací, jednak politických, a zejména i

pseudokriminálních. Bylo také třeba počítat s tím, že může nastat situace, při které

bude aplikována nějaká sankce pro porušení jakéhokoliv pravidla či předpisu.

Obhajoba v politických procesech byla pro většinu z nás, kteří jsme tyto případy

absolvovali, především obhajobou nás samotných, naší lidské důstojnosti a

profesního sebevědomí. Byla to vlastně služba, kterou jsme v podstatě konali sami

sobě.“1

1.1. Trestní řád z roku 1950

Zákon č. 87 ze dne 12. července 1950 o trestním řízení soudním navazoval

na politickou situaci v Československu. Při předložení nového trestního řádu

Národnímu shromáždění tehdejším ministrem vnitra Václavem Noskem bylo

řečeno, že zákon byl přijat „podle neocenitelného vzoru prvního socialistického

státu světa, velkého Sovětského svazu“2. V ustanovení § 2 tohoto zákona se píše,

že: „Projednávání věcí se má dít tak, aby vychovávalo občany k ostražitosti vůči

nepřátelům pracujícího lidu a jiným rušitelům jeho budovatelského úsilí a k plnění

občanských povinností.“3 Z výše uvedeného zřetelně vychází důraz na udržení

socialistického smýšlení a budování země. To potvrzuje i členění trestných činů

v zákoně č. 86/1950 Sb.4 ve zvláštní části. Zde se člení trestné činy do deseti hlav,

v nichž prvá hlava se věnuje trestným činům proti republice, druhá hlava trestným

činům hospodářským a trestné činy proti životu a zdraví jsou uvedeny až v hlavě

šesté. Další zásadní zásah do práv obhajoby můžeme shledat v § 59 odst. 1 zákona

č. 87/1950 Sb., který stanoví, že: „Výslechu konaného mimo hlavní líčení a

odvolací líčení a veřejné zasedání se mohou kromě vyslýchajícího, zapisovatele,

1 Motejl O. in: Bobek, M., Molek P. a Šimíček V. Komunistické právo v Československu: kapitoly

z dějin bezpráví. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2009. str. 969
2 Musil J. in: Šámal, P., Musil J. a Kuchta J. Trestní právo procesní. 4., přeprac. vyd. Praha: C.H.

Beck, 2013. Academia iuris (C.H. Beck). str. 22
3 Zákon č.87/1950 Sb., o trestním řízení soudním
4 Zákon č.87/1950 Sb., o trestním řízení soudním
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vyslýchaného zúčastnit jiné osoby, jen pokud to zákon připouští.“5 To znamená, že

obhájce nemusel mít přístup k výslechům konaným v předběžném řízení, což jasně

dokazuje nedemokratičnost a nesvobodu v trestních řízeních konaných v dobách

socialismu, neboť dle současné právní úpravy má obhájce právo účastnit se všech

vyšetřovacích úkonů od zahájení trestního řízení.6

V § 41 zákona č. 87/1950 Sb. se uvádí, jaká měl obviněný práva-mohl se

vyjádřit ke všem skutečnostem, které se mu dávají za vinu, k uvedeným důkazům,

uvádět všechny důkazy, které slouží k jeho obhajobě, činit návrhy a zvolit si

obhájce. Obhájcem mohl být pouze advokát (mohl jím být pouze československý

občan státně spolehlivý, oddaný lidově demokratickému zřízení, který prokázal

předepsanou odbornou způsobilost)7 a v řízení před státním a vojenským

prokurátorem a státním a vojenským soudem jen advokát zapsaný do zvláštního

seznamu, který vedlo ministerstvo spravedlnosti.8

Obhájce mohl být buď zvolený, nebo v zákonem stanovených případech

ustanovený. Oprávnění obhájce bylo stanoveno v § 47 tohoto zákona. Obhájce měl

oprávnění podávat návrhy, žádosti a opravné prostředky za obviněného, mohl se

účastnit všech úkonů, kterých se mohl účastnit obviněný. Obhájce směl mluvit a

dopisovat si s obviněným, který byl ve vazbě, avšak za přípravného řízení měl toto

právo pouze za podmínek stanovených prokurátorem tak, aby nemohlo být mařeno

úspěšné provedení trestního stíhání9.

V hlavním líčení byl velký rozdíl mezi právy obžalovaného a jeho obhájcem


[…]


důkazů by byly soudem automaticky odmítány, jako nelegální, neboť byly získány

protiprávně.

Další prospěšná změna současného trestního řádu u dokazování by mohla

být v přesném stanovení případů, při kterých by postačovalo odborné vyjádření a

při kterých bude potřeba nechat vypracovat znalecký posudek stranou trestního

řízení. V současné době není jasné, v jakých situacích postačí odborné vyjádření a

v jakých situacích je za potřebí využít znalecký posudek, což vede k přetěžování

znalců a zároveň k bagatelizování odborných vyjádření.125

Přínosnou změnou v současné právní úpravě Zákona o advokacii by mohlo

být zavedení povinného absolvování kurzu zabývajícím se kvalifikací obhájců při

vyslýchání jak chráněných skupin svědků, tak i obecným kurzem, zaměřeným na

metody a taktiku při provádění výslechu. Pozitivum by mohlo spočívat v tom, že

by advokát mohl provádět a připravovat obhajobu lépe, neboť by uměl pracovat jak

s osobami v průběhu běžného výslechu, tak i s osobami, u kterých je výslech

například ztížen z důvodu, že se jedná o osobu ve věku dítěte, osobu postiženou

mentální poruchou, či by se jednalo o zvlášť zranitelnou oběť.

124 Komise pro nový trestní řád, dostupné na: https://justice.cz/web/msp/rekodifikace-trestniho-

prava-procesniho
125 Komise pro nový trestní řád, dostupné na: https://justice.cz/web/msp/rekodifikace-trestniho-

prava-procesniho

https://justice.cz/web/msp/rekodifikace-trestniho-prava-procesniho
https://justice.cz/web/msp/rekodifikace-trestniho-prava-procesniho
https://justice.cz/web/msp/rekodifikace-trestniho-prava-procesniho
https://justice.cz/web/msp/rekodifikace-trestniho-prava-procesniho
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5. Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat právní úpravu obhajoby v hlavním líčení

a poskytnout pohled de lege lata na danou problematiku. V závěru práce bylo cílem

pokusit se nastínit možné řešení de lege ferenda, při zaměření se na konkrétní práva

a povinnosti obhájce v hlavním líčení. Obhájce je nedílnou součástí trestního řízení,

neboť jeho prostřednictvím je dosahováno účelu trestního řízení tím, že eliminuje

faktickou nerovnost mezi obviněným a ostatními stranami trestního řízení, právně

argumentuje, využívá své předchozí zkušenosti ve výkonu advokacie, tedy

poskytuje obviněnému efektivní právní pomoc, jakožto ústavně garantované právo,

jako jedna z podmínek spravedlivého procesu.

Ve své práci jsem se zabývala právní úpravou advokáta vystupujícím v

postavení obhájce v hlavním líčení. Nejprve jsem čtenáře provedla historickým

exkurzem zaměřeným na vývoj úpravy obhajoby v trestním řádu v letech 1950,

1956 a 1961 až do současné právní úpravy. Následně jsem se zaměřila na možnosti

provádění obhajoby, jako je nutná obhajoba, zvolený či ustanovený obhájce a

v druhé části kapitoly jsem popsala nejčastěji využívaná práva a povinnosti

obhájcem při provádění obhajoby. Kapitola třetí je rozdělena do dvou částí, a to na

obeznámení čtenáře s důkazními prostředky využívanými při dokazování

v hlavním líčení a na provádění obhajoby prostřednictvím těchto způsobů

dokazování na počátku, v průběhu a na konci hlavního líčení. Poslední kapitola

popisuje průběh obhájcovy činnosti ve prospěch svého klienta (obviněného),

prováděné prostřednictvím výslechu svědka mimo hlavní líčení. V samotném

závěru této práce se zabývám možným řešením de lege ferenda několika

konkrétních problémů, neboť i přesto, že je trestní řád dnes a denně využívaný

v trestních řízeních a je obohacen o několik novelizací, s rychlým vývojem

společnosti vyvstávají nové problémy, které by měly být řešeny zákonnou cestou.

Vypracováním této práce jsem si prohloubila znalosti o výkonu obhajoby

zejména v hlavním líčení. Největším přínosem bylo prostudování literatury týkající

se práv, kterými disponuje obhájce při obhajování. Právě z důvodu rozšíření

znalostí v tomto oboru jsem si dovolila nastínit možné řešení některých problémů

vyskytujících se před konáním hlavního líčení, ale i v jeho průběhu, neboť některé

pravomoci by mohly být dle mého názoru delegovány na obhájce, čímž by soudy a

státní zástupci odlehčili svým pracovním závazkům, které následně způsobují delší

dobu trvání trestního řízení, zejména přípravy obžaloby či hlavního líčení.
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Resumé

There is the theme of the diploma thesis „The role of advocate while proving

in the trial“. This thesis is divided in five chapters in order to describe and analyze

basic ways of defense, focused on rights and obligations which has the advocat

during the defense. Some of those chapters are furthermore divided into

subheadings. There is at the beginning of this thesis introduction and at the end

there is the summary and the conclusion.

The first chapter is focused on history of advocacy, especially on advocacy

in socialistic and communistic period during years 1950, 1956 and 1961. Second

chapter is dedicated to the advocacy of attorney and his rights and obligations that

have to be kept while practicing the advocacy. Next chapter is divided into two

parts. The first part is related to main manners of advocacy and it describes them.

The second one conducts us through the trial and it shows us how to use manners

of advocacy at the court mentioned in the first chapter. The last one chapter is

related to the topic of interrogation of witness by the advocate before the trial starts.

There is one specific issue: interrogation provides the attorney–advocate, as

interrogated person is wanted witness. In this chapter is tackled the topic of legality

of this process procedure. Second part of this chapter is dedicated to the topic of

some process questions related to the attorney – advocate accordingly to lege

ferenda.
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