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 Předložená kvalifikační práce se zabývá problematikou úlohy obhájce při dokazování

v hlavním líčení. Autorka si toto téma zvolila a zpracovala jako individuální s tím, že o

předmětnou materii projevila hlubší odborný zájem již v rámci seminární výuky. Pokud se

týká cílů diplomové práce, tyto autorka vymezuje v úvodu díla, když uvádí: „Základním cílem

této diplomové práce je sekundární analýza literárních pramenů, judikatury a nahlížení odborné

veřejnosti na postavení obhájce při dokazování před soudem a jeho práva a povinnosti spojené s

výkonem advokacie de lege lata, s výjimkou poslední kapitoly, ve které se nachází úvahy de lege

ferenda“. Autorka předmětné téma konzultovala a projevila značné úsilí, a to jak před - v rámci

procesu schvalování osnovy diplomové práce - , tak i při samotném zpracování diplomové práce.

Uvedenou vytrvalost, stejně tak odhodlání zpracovat materii, která jistě není jednoduchá, oceňuji.

Diplomová práce obsahuje celkem 53 stran vlastní textové části, a to včetně ne zcela

povedeného cizojazyčného resumé; dále obsahuje seznam použitých pramenů a seznam

použitých zkratek. Splňuje tedy požadavek minimálního přípustného rozsahu vlastního textu,

který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba

diplomové a bakalářské práce.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou originálnosti vysokoškolské kvalifikační

práce, když nebyla zjištěna významná míra podobnosti s jinými dokumenty.

Z formálních hledisek je zřejmé, že struktura předložené kvalifikační práce odpovídá

schváleným zásadám pro vypracování. Z obsahu práce vyplývá dostatečná schopnost autorky

pracovat s odbornou tuzemskou literaturou a dalšími prameny. Pokud se týká použité citační

normy, autorka průběžně cituje z pramenů, jejichž rozsah považuji za vyhovující.

Použitý jazyk, stejně tak větná skladba je vyhovující, byť se autorka na více místech

nevyvarovala použití neobratných vyjádření, která v kontextu působí (mohou působit) jako

minimálně nevhodná (např. s. 24 odst. 4 – „…znalecký posudek výslovně ukládá vinu

obžalovanému…“; s. 44 odst. 2 – „… že se obžalovaný domáhá své nevinny; s. 32 poslední

odstavec – „Při poradách s obhájcem by mělo dojít k dohodě, jakým způsobem se postaví k

obžalobě.“).

Pokud se týká použité systematiky díla, tato je v zásadě promyšlená, když za nosné

části lze bezpochyby označit kapitolu třetí a navazující kapitolu čtvrtou.

Z obsahu předložené kvalifikační práce vyplývá, že cíle, který si autorka stanovila

v úvodu diplomové práce, se nepodařilo zcela dosáhnout. V této souvislosti jsem očekával, že

autorka více funkčně propojí kapitolu druhou, třetí a čtvrtou. Pokud se týká kapitoly druhé,

byť sice rozumím původnímu záměru (účelu), musím konstatovat, že výklady v ní obsažené

jsou převážně obecné a k tématu samému se mnohdy vztahují toliko vzdáleně (např. srov.

kapitolu 2.3, která se zabývá institutem nutné obhajoby). Stěžejní kapitola třetí nejméně

v několika částech vykazuje stejný deficit. Např. v kapitole 3.2.1. nazvané „Výslech

obžalovaného“ autorka podává zejména obecnější výklady, byť se jedná o problematiku, která

je z pohledu zpracovaného tématu stěžejní. Na tomto místě bych např. očekával, že autorka

projeví i své vlastní názory, jak konkrétně by správně měla probíhat příprava na výslech

obžalovaného v hlavním líčení, jak reaguje obhájce na situaci, kdy se jeho klient odchyluje při

svém výslechu od původní výpovědi atd. Jako neobratné též působí vyjádření (názor), že

„obhájce se většinou svého klienta nedotazuje“ (srov. s. 34 odst. 2). Pokud se týká kapitoly

čtvrté, zde se autorka správně věnuje problematice vyhledání (pramene) důkazu a jeho

zajištění, a to v návaznosti na § 89 odst. 2 tr. řádu a usnesení představenstva České advokátní

komory č. 13/2004. Opakovaně však musím autorku upozornit na skutečnost, že advokát

v rámci postupu podle shora citovaného stavovského předpisu zásadně neprovádí výslech

dožádané osoby (srov. s. 46 až 47), neboť k provádění výslechu jsou oprávněny pouze orgány

činné v trestním řízení.

Pokud se týká kapitoly čtvrté, oceňuji vlastní, byť poněkud neucelené, návrhy de lege

ferenda. Ačkoliv autorka nejdříve pojednává o „novele trestního řádu“ z provedených odkazů

je zřejmé, že má na mysli spíše jeho rekodifikaci (srov. poznámku pod čarou č. 124 a 125).

Z obsahu kvalifikační práce tedy vyplývá, že ačkoliv se autorce nepodařilo zcela

dosáhnout vytknutého cíle, předložená diplomová práce ještě vykazuje charakter rozsáhlejší

teoretické studie.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji

výbornou orientaci v předmětné problematice a projeví vlastní názor k problematice

„přibrání“ znalce obhajobou, a to za situace, kdy je již zpracován znalecký posudek, jehož

závěry vyznívají v neprospěch klienta. Může obhájce vyhledat jiného znalce a žádat ho o

zpracování „oponentního“ znaleckého posudku? Jaké otázky budou v této souvislosti znalci

položeny?

V závislosti na výkonu diplomantky při obhajobě navrhuji diplomovou práci ohodnotit

známkou dobře; v případě zcela přesvědčivého výkonu pak známkou velmi dobře.
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